Министерство купьтуры
Краснодарского Kpall

Государственное бюджетное учреждение культуры
"Краснодарская краевая детскiш библиотека имени братьев Игнатовьж"

прикАз

от ?LJ. OJ /а/"{ Ns /К
г. Краснодар

О проведении креатив-конкурса
"Книжная волна"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29.05.2017
J\Ъ 240 "Об объявлении в Российской Федерации ,.Щесятилетия .Щетства", с
целью выявления и поддержки юных тaLпантов в области литературы среди
читателеЙ КраснодарскоЙ краевоЙ детскоЙ библиотеки им. братьев Игнатовых,

приказываю:
1. Утвердитъ:
1) Положение о проведении креатив-конкурса "Книжная волна" (далее -

Конкурс) (приложение J\Ъ 1);

2) Положение об организационном комитете Конкурса (приложение J\Ъ Z);
З) Состав организационного комитета Конкурса (приложение Jtlb 3);
4) Состав эксtIертного совета Конкурса (приложение }ф 4).
2. Савкучановой Елене Георгиевне, заведующей отдела обслуживания

детеЙ от 11 до 15 лет, с июня по авryст 2022 года провести креатив-конкурс
"Книжная волна".

З. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Щиректор библиотеки ф*r{ Т.И. Хачатурова

приложЕниЕ Jt 1

к пDиказч Jф | /
оr"2!" "р3

20:п;.

положение
о проведении креатив-конкурса

"Книжная волна"
среди читателей Краснодарской краевой детской библиотеки

имени братьев Игнатовых

"Книжная волна". Креатив-конкурс для читателей среднего школьного
возраста - направлен на привлечение к чтению лr{ших образцов

современной отечественной литературы, рекламу чтениrI и библиотеки

1. Общие положения

настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и условия
проведения креатив-конкурса среди читателей Краснодарской краевой
детской библиотеки имени братьев Игнатовых "Книжн€ш волна'! (далее -
Конкурс), критерии оценки и требования к его )дIастникам, порядок
подведения итогов и награждения победителей.

Организатор конкурса Краснодарская краевая детская библиотека
имени братьев Игнатовых

2. Щель конкурса

Выявление и поддержка т€Lпантливых детей в области литературы среди
читателей Краснодарской краевой детской библиотеки.

3. Задачи конкурса

РаСКрытие и поддержка творческого потенциаJIа, стимулирование
творческой инициативы подростков.

Содействие рЕtзвитию интереса к чтению художественной литературы.
АктУализация литературных произведений современных отечественных

писателей среди читателей в возрасте от 1 1 до 14 лет.
Создание условий для р€lзвития у подростков художественного вкуса,

фантазии, творческого воображения, креативного мышления.

библиотеки имени братьев Игнатовых с июня по авryст 2022 года. В
КОнкУрсе Могут принятъ участие читатели Краевой детской библиотеки в
возрасте от 11 до 14 лет.

Защита творческих работ будет проводиться в одной возрастной
категории:

- 11-14 лет.
Работы могут быть представлены в следующих трех номинациях:
- "чтение с погружением" участники представляют буктрейлеры,

отзывы-открытки, иллюстрации, закладки, буклеты и другую рекламную
продукцию понравившейся книги;

- "создай аккаунт любимого писателя" - читатели представляют
видеоролик о жизни и творчестве писателя, используя для этого современные
технические возможности;

- "ОТКРОй Свою звезду" - участники представляют свои произведения,
созданные по мотивам любимого произведения (фанфик).

В РаМках Конкурса издаётся иллюстрированный рекомендательный
аннотированный список литературы дJUI читателей от 1 1 до 14 лет.

Участники Конкурса моryт принимать у{астие в одной, двух или трёх
номинациях.

ДЛЯ УЧаСТия В Конкурсе необходимо зарегистрироваться в отделе
обслуживания читателей от 11 до 15 лет в качестве уIастника Конкурса и
предоставитЬ в оргкоМитет своЮ творчесКую рабоТУ до 15 авryста 2022 года.

Конкурс проводится в 2 этапа:
1-й этап - 1 июня - 15 авryста 2022 - регистрация )п{астников, приём и

отбор лучших работ.
2-й этап - 25 авryста 2022 года - проведение итогового мероприятия,

подведение итогов, на|раждение )ластников.
материалы, предоставляемые на конкурс, не рецензируются и не

возвращаются.

5. Награждение победителей

В каждой номинации определяются по З победителя (занявшие 1-е, 2-е и
3-е места) всего 9 человек. Победители, занявшие 1-е места в трёх
номинациях (3 человека), награждаются дипломами и памrIтными призами -
книгами; победители, занявшие 2-е и 3-е места в трёх номинациях (6
человек), награждаются почетными грамотами и памятными призами
книгами. Всем остальным участникам финального этапа конкурса вручаются
сертификаты участников.

Ппиложение J\ф 2
* поr*uзч лЪ 4/
о, i'Д "' 23 2а2 ,.

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете

креатив_конкурса
"Книжная волна"

1. Общие попожения

Организационный комитет креатив-конкурса "Книжная волна" (далее -

имени братъев Игнатовых" с целъю координации работы по подготовке и
проведению мероприятия креатив-конкурса" Книжная волна" (далее - конкурс).

Оргкомитет является временным координационным органом. Оргкомитет
возглавляет директор ГБУК "Краснодарская KpaeB€uI детская библиотека имени
братъев Игнатовых" (далее - Краснодарская краевая детскzш библиотека имени
братьев Игнатовых) в качестве председателя.

Положение об Оргкомитете утверждается прик€lзом директора
Краснодарской краевой детской библиотеки имени братьев Игнатовых.

Оргкомитет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными
ПРаВОВыМи актами РоссиЙскоЙ Федерации, законами Краснодарского края,
Нормативными правовыми актами Краснодарского края и настоящим
положением.

2. Задачи Оргкомитета

Основньтми задачами Оргкомитета являются:

- разработка итогового мероприятия IIроведения конкурса и содействие
его ре€Lлизации;

содеЙствие обеспечению согласованности деЙствий организаторов
конкурса;

- распространение информации о конкурсе, взаимодействие со СМИ.

З. Организация работы Оргкомитета

Председатель Оргкомитета, ведет заседаниrI Оргкомитета, определяет
дату и время проведения заседаний (по мере необходимости), дает пору{ениrI
членам Оргкомитета, связанные с его деятельностью, подписывает вместе с
секретарем протоколы заседаний Оргкомитета.

Регламент работы Оргкомитета опредеJuIется его председателем.
Решения Оргкомитета оформляются протоколом.
Заседания Оргкомитета считаются правомочными, если на них

присутствует не менее половины его членов. Решения Оргкомитета
гIринимаются путем открытого голосования тrростым большинством голосов,
присутствующих на заседании членов Оргкомитета. При равенстве голосов

решающим является голос председательствующего.

4. Права Оргкомитета

В соответствии с действующим положением Оргкомитет вправе:
. проводить заседания по выработке согласованных решений с

приглашением представителей иных организаций и ведомств, деятелей
кулътуры и искусства, писателей и обеспечивать контроль выполнения
поставленных задач;

.запрашивать и полrIать от заинтересованных организаций матери€rлы
по вогIросам подготовки и проведения мероприятия конкурса;

- создавать методиIIеские, рабочие и экспертные группы по основным
направлениlIм деятельности Оргкомитета, возглавJшемые членами
Оргкомитета;

- взаимодействовать с другими организациrIми по вопросам, связанным с
подготовкой и проведением мероприятия конкурса.

ПРИЛОЖЕНИЕ М З

к прик€lзу Xn :!/
oriX.ц"- 2g-rЙ

состАв
организационного комитета

креатив-конкурса
"Книжная волна"

Хачатурова Татьяна
Ивановна

Гайворонская Ирина
Федоровна

Савкуцанова Елена
Георгиевна

семенюта Евгения
олеговна

Вейнберг Любовь
михайловна

- директор
библиотеки
председатель;

детскои
Игнатовых,

- заведующая отделом проектной деятельности и
культурных lrрограмм Краснодарокой краевой
детской библиотеки имени братьев Игнатовых;

- заведующая отделом обслуживаншI читателей от
11 до 15 лет Краснодарской краевой детской
библиотеки имени братьев Игнатовых;

- завед}.ющая сектором по связям с
общественностью отдела проектной деятельности и
культурных про|рамм Краснодарской краевой
детской библиотеки имени братьев Игнатовых;

-главный библиотекарь отдела обслуЙивания
читателей от 11 до 15 лет Краснодарской краевой
детской библиотеки имени братьев Игнатовых.

Краснодарской краевой
имени братьев

приложЕниЕ Jф 4
к прик€Lзу l,tn //
от "/3 " а3 2О22 r.

состАв
экспертного совета креатив-конкурса

"Книжная волна"

Гайворонская Ирина
Федоровна

семенюта Евгения
олеговна

Савкуцанова Елена
Георгиевна

Вейнберг Любовъ
михайловна

- заведуюUIая отделом
культурных программ

проектной деятельности и
Краснодарской краевой

детской библиотеки имени братьев Игнатовых;

- заведующая сектором по связям с
общественностью отдела проектной деятелъности и
культурных про|рамм Краснодарской краевой
детской библиотеки имени братьев Игнdтовых;

- заведующая отделом обслуживания читателей от
11 до 15 лет Краснодарской краевой детской
библиотеки имени братьев Игнатовъгх;

- главный библиотекарь отдела обслуживаниrI
читателей от 11 до 15 лет Краснодарской краевой
детской библиотеки имени братъев Игнатовых.